
69034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 luglio 2025, n. 1068
Approvazione Linee-Guida in materia di riconoscimento della qualificazione delle Botteghe-Scuola in 
Regione Puglia.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Formazione, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione Professionale Prof. Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto di quanto riportato in premessa;
2.	 di approvare le “Linee Guida per il riconoscimento della qualificazione delle Botteghe-scuola” di cui 

all’ALLEGATO 1, costituendo esso parte integrante e sostanziale del presente atto;
3.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Formazione ad adottare, con proprie determinazioni, le 

procedure di dettaglio per la implementazione e la gestione delle allegate Linee Guida, ivi comprese 
le modalità operative di attivazione delle procedure telematiche di presentazione dell’istanza di 
riconoscimento, delle verifiche di mantenimento del riconoscimento concesso e per la gestione delle 
variazioni.

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                69035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

L’Assessore alla Formazione Professionale

dall’art 4 della L.R. n. 26 del 2018 alle imprese artigiane esercenti attività del settore 
dell’artigianato artistico, tradizionale e dell’abbigliamento su misura.

a i quali la presenza all’interno della Bottega di un 
“Maestro Artigiano” con l’obiettivo di preservare e valorizzare tali ambiti, favorendo nel 

“nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo”

l’articolo 4 della l
“

“con provvedimento 

” 

”



69036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

“Norme per lo sviluppo, la 
valorizzazione e la tutela dell’artigianato pugliese” 

all’art 7 
dell’impresa, prevedendo l’articolo 8 l’obbligo di iscrizione per le imprese artigiane all’apposito 

all’interno del quale “

dell’imprenditore o dell’impresa “

l’articolo 15 della stessa L.R. n. 7 del 2023, nel prevedere “
creazione e il ricambio generazionale nell'impresa”, stabilisce che: “

l’articolo 16 della suddetta L.R. n. 7 del 2023 
l’artigianato)

“ alla formazione imprenditoriale e all’aggiornamento professionale 

scuola”
“lettera j



                                                                                                                                69037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

ai sensi di quanto disposto dall’articolo 19 della surrichiamata L.R n.7 del 2023 “

e”

all’attuazione dell’articolo 26 della L.R. n. 7 del 2023 prevedendo, in particolare, all’ALLEGATO 
1 dello stesso, l’”
tradizionali dell’artigianato pugliese”

comma 6 dell’articolo 4 della legge 

“con provvedimento della Giunta regionale, i requisiti e le procedure di 

l’implementazione di un sistema in grado di operare
regionale garantendo l’erogazione di servizi di formazione e di aggiornamento professionale di 

l’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavo

programmazione e attuazione degli interventi a sostegno dell’artigianato 

, nel corso del suddetto confronto ed all’esito dello stesso, sono pervenute, con 

Guida in un quadro di complessiva condivisione con l’impianto proposto, osservazioni che si è 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve 



69038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

”

dare attuazione al comma 6 dell’articolo 4 della 

“con provvedimento della Giunta regionale, i requisiti e le procedure 

di approvare le “Linee Gui
scuola” di cui all’ALLEGATO 1, costituendo esso parte integrante e 

telematiche di presentazione dell’istanza di riconoscimento, delle verifiche di 

sensi dell’art. 6, co. 3, le delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Sistema Regionale di Accreditamento degli Organismi Formativi”
LUISA
MARASCHIELLO
23.07.2025
10:12:32 UTC

Monica
Calzetta
23.07.2025
11:20:42
GMT+01:00



                                                                                                                                69039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

L’Assessore alla Formazione e Lavoro –

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Silvia Pellegrini
24.07.2025 18:22:20
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
24.07.2025
18:44:00
UTC



69040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

–

In attuazione di quanto previsto dall’articolo 4, comma 6 della  L.R. 19 
“Disciplina dell’apprend

materia di “Bottega scuola”

riconoscimento della qualifica di “Bottega Scuola ”in capo alle imprese 
all’Albo regionale di cui all’articolo 8 della legge 

regionale 18  aprile 2023, n. 7 esercenti attività del settore dell’artigianato 
artistico, tradizionale e dell’abbigliamento su misura, come individuate 
nell’elenco di cui all’allegato 1 del regolamento

considerazione degli obiettivi programmatici fissati dall’art. 16 comma 1, 

formazione e dell’istruzione e l’impresa artigiana.

–

supportare la programmazione e l’attuazione, anche attraverso specifici 

basati sulla presenza all’interno della “Bottega” del "Maestro Artigiano", 



                                                                                                                                69041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

– –

Fermi restando i requisiti e le modalità stabilite per l’iscrizione all’Albo 
ottenere il riconoscimento della qualifica di “Bottega

Scuola” le imprese artigiane dirette o che dispongano della presenza di un 
“Maestro Artigiano”

qualifica di “Bottega scuola” e poter effettuare lo svolgimento di attività 
formative, l’impresa è tenuta a soddisfare ulteriori, specifici 

requisiti di affidabilità dell’assetto giuridico

articoli 4, 5, 6 e 7, l’impresa artigiana interessata ad ottenere il 
– tramite l’apposita procedura 

Puglia; all’esito positivo dell’istruttoria svolta dagli uffici regionali 

conseguente iscrizione nell’elenco regionale delle “Botteghe Scuola”.
viene annotato nell’Albo regionale di cui 

all’art. 8 della L.R. n. 7 del 2023 e permane a tempo indeterminato, salvo 

–

sotto la diretta responsabilità del “Maestro artigiano”.
Per l’effettuazione di attività e di interventi formativi, l’impresa artigiana 
qualificata può costituire un’Associazione Temporanea con un Organismo 



69042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

L’attività formativa può essere effettuata sia nella “Bottega Scuola” che in 
mbienti necessari per la specifica formazione di cui l’impresa dispone 

attrezzati ed idonei sotto il profilo dell’igiene e della sicurezza del lavoro, 

l’insorgenza delle cause ostative di cui ai successivi articoli determinano la 
revoca della qualifica di “Bottega scuola”.

– uisiti concernenti l’affidabilità dell’assetto giuridico

L’Impresa artigiana che richiede il riconoscimento della qualifica di Bottega 

deve risultare regolarmente iscritta ed attiva nell’Albo regionale delle 
imprese di cui all’art. 8 della Legge regionale del 18 aprile 2023, n. 7 

dell’artigianato pugliese

l’aver commesso gravi violazioni definitivamente accertate degli obblighi 

ruolo in un’altra Bottega

“Bottega Scuola” le imprese artigiane se n



                                                                                                                                69043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

reati costituenti cause di esclusione automatica ai sensi dell’art. 94 del 

L’istanza di riconoscimento può essere presentata esclusivamente tramite 
l’apposito sistema informativo, anche con il supporto tecnico dei Centri di 
Assistenza Tecnica dell’Artigianato (CATA) di cui all’art 4, comma 3 della l

– –
–

effettuate nell’ambito della Bottega Scuola e deve 

sensi di quanto previsto dall’art. 5 della L.R. n. 26 del 2018 ed essere 

All’interno della Bottega Scuola, il “Maestro Artigiano” deve svolgere 

–

L’Impresa artigiana

garantire la visibilità all’esterno e l’identificabilità dei locali.

Resta salva la possibilità per il Maestro Artigiano di svolgere al di fuori della “Bottega Scuola” attività di 



69044                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

–

“Bottega scuola” o successivamente ad essa –

modalità da precisarsi nei provvedimenti di cui all’ art.12.

–

revoca di cui all’art. 11.

–

e Sezione regionale può chiedere l’esibizione o la trasmissione della 



                                                                                                                                69045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

–

condizioni e dei requisiti minimi di riconoscimento. Nel caso in cui l’impresa 

cancellazione della annotazione della qualificazione nell’Albo regionale. 
L’impresa alla quale sia stato revocato il riconoscimento d
“Bottega scuola” non può pre

E’ in facoltà dell’impresa rinunciare volontariamente al riconoscimento; in tal 

–

procedure telematiche di presentazione dell’istanza di riconoscimento, delle 


